D ; M O M quod

(a) Phil. Bur. part. 3. C. 2 dissert. 2. (β) In instit. Ph. Arz. de S. & vig. (γ) in notis ad Tract. des. Cart. de ho-
mine Arz. 15. pars. 2. (δ) Vid. Coll. Burg. de S. & V.

quod quidem eò tutius statum inatur, quò iis, quos
 præsens & prius genuit seculum, est certius, cum
 non facile dixerimus, an aliud ponderosioribus ra-
 tionum pharetris sit libratum. Ceteroquin quo pacto
 remotissima corporis membra, ubi alia cuncta langvi-
 do horrent gelu, si vel ferrum candens cor fervore æ-
 quaret, nisi multū longeque desideratum adq; se per
 novum sanguinem à corde devectum calorem par-
 ticiparent, sese vindicarent? Qvomodo quoq; aliàs nu-
 tritio, cujus tamen successus per somnum vitum in
 modum promovetur, esset speranda absq; novi san-
 gvinis, prioris deperditi damnum restituturi adflu-
 xu, dum scil. in ultimis arteriarum, quas adluit, re-
 cessibus, quasdam sui particulas, quibus nutriantur,
 depositas membris adponit? Concoctio proposito
 ciborum in ventriculo collectorum, ut ritè fiat chylus,
 quo pacto suo, cum indormiunt, latabitur progressu,
 ni vis cordis palpatrix, per arterias sese diffundens, ali-
 mentis minutis, ut solvantur, suppetias ferat? An
 sine sanguinis motu id fieri divinare fas sit? Itē, ut
 capiunt vitium ni moveantur aquæ: Autòv τὸν
 τρόπον αἱματὶ ἀρεθῆν διαφέρει οὐχία; Illa
 namque à circumfluxu cessatio crassi non solum sed
 etiam putidi putridique sanguinis existeret parens.
 Cum itaque sanguis per somnum & signatur & trans-
 mutetur, tanti adparatus & perfectiones motus non
 erunt exsortes.

MOMENTUM TERTIUM PRAGMATOLOGICUM.

§. I. PERICULOSORES PRATERVCTI ERRORUM SYRTES, CUM
 OMNI-

omnia Auctorum super hac re iaire velle judiciorum
 numerum χειμερινὸς ὀνείρος esset, ad indagandas ge-
 nuinas harum affectionum causas tenuissima expan-
 dimus vela, quod priusquam opere ipso exequimur, ne
 velificatio nostra εἰκελόνειρος fit, carundem essentias
 definitionibus inclusas exprimere nobis incumbit;
 cumq; privatio præsupponit habitū, ubi separatim utel-
 usq; natura est excutienda initiu præstabit facere à Vi-
 gilia, qvæ est operatio sensuum internorum & exter-
 orum, facultatisque locomotivæ à spirituum anima-
 lium in organis præsentia excitata: *Somnus* verò est
 cessatio actionum sensus communis, sensuumque ex-
 ternorum, ac facultatis ut plurimum locomotivæ, à
 spirituum animalium in organis negatione ob salu-
 tem animalium facta. Licet a. acerrimè inter se digla-
 dientur naturæ scrutatores diversis non tantum sed
 etiam adversis frontibus concurrentes: Nos tamen
 modò exhibitas definitionum structuras, ceu succinctas
 reique exponendæ propiores, non malè ad scopum
 collineaturas arbitramur. Qvarum conceptus conve-
 nientiæ seu generis noëmata, qvibus cum aliis con-
 veniunt, sunt operatio & cessatio: Conceptus verò
 disconvenientiæ seu differentiæ ac terminorum re-
 stringentium notiones, qvibus ab aliis non modò,
 sed etiam à semet ipsis disconveniunt, suum efficienti,
 subjecto, formæ analogicæ ac fini imputant ful-
 crum, qvibus, quia utramque opellæ nostræ pagi-
 nam sunt completuræ, manum admoveamus proprius.
 Naturalium autem excissioni supernaturalem, pri-
 mariam ac remotam, ita ut yix jure postulemur inju-
 ria

ria, præferimus, quam nullus non Principium illud sine principio, independens ac incomunica-
 bile toti adeo universo, quod sine eo miseriā tabe-
 sceret, naturam relevans, nisi male sanus ac ve-
 ternosus planè sit, ἀνατίππήτως esse concedet; Ut
 enim teste peripateticorum Apolline: οὐ Θεὸς δοκεῖ
 τὸ ἄιτιον πᾶσιν εἶναι καὶ ἀρχή τις (ε): Ita & hisce,
 quas jam enodamus, sensuum adfectionibus suam
 largitus est entitatem, qui eo ipso, quo dixit:
 יהו מארת ברקיע השמים להבריל בֵּין הַיּוֹם וּבֵין
 הַלְילָה וְהוּא לְאַחֲת וּלְמַעֲרוֹם וּלְיִם וּשְׁנִים (ז):
 Vigiliam diei, somnumque noctis cancellis semet in-
 clusisse docet, in cuius rei lucem Hieropsalten (ζ) Tibi
 informantorem jungas, Apostolumque Tarensem,
 quod κατέγενναντις νυκτὸς κατέγενναν concionantem
 audias (η). Quin imò adhuc animi si pendeas cap. 2.
 historiæ creationis replices licet, & quomodo
 וְפָל וְחוֹה תְּרִדְמָה עַל הָאָרֶם
 v. privationem præsupponere habitum, ceu dictum est
 prius, Logicorum nos erudit schola. Unde & illud
 εἰς τὸ μεγάλῳ observamus, quod, licet Adamus ejus-
 que posteritas concreato integratatis statui perleve-
 ranter adhæsisset, Somnus tamen ei fuisset necessa-
 riis, si non necessitate absoluta & consequentis: hy-
 pothetica tamen & consequentia; si non necessita-
 te exigentia; Aut tamen expedientia; si non ad esse:
 Interim ad bene esse; si non ad virium labore vel
 morbo adtritarum reparacionem: Ad delectationem
 tamen

(ε) lib. I. Metaphys. c. 2. (ζ) Gen. 1: v. 14, 15, 16. Ec. (ζ) Ps. 104:
 n. 20, 22, 22. (η) 1. Thess. 5: v. 7. (θ) v. 21.

tamen & sincetiorē voluptatē. Idque tum quia Apostolus, quem tertia cœli rota vidit, Adam imēminet (1) ψυχή v. 46. χοίκη v. 47. ὅτε δὲ χοίκης, τοιχοὶ καὶ δι χαιρεῖ v. 48; tum quia ei, ut pote vitam animalem degenti, locus fatigationis esse poterat, nec enim causas, quæ hodiernum adsunt, & quidem omnes abfuisse faciles largimur; tum quia nox, quieti destinata, ante prævaricationem Adamiticam fuisse legitur.

S. II. Naturales deinde dictorum affectionum causas perreptaturi non videmus quid obstat, qvō minus album, ut ajunt, calculum adseritioni addamus corundem, qvi spirituum animalium uberiorem in cerebro præsentiam, eorumque ad exteriora sentienti organa fluxum ac refluxum jure suo cause efficiens immediatæ, ut sensus in actione occupentur corpusque in Vigilia continetur, nomine adornati contendunt; hos namque, dum copiosi in cerebro adsunt per quietem generati, glandula pinealis, si Caregianorum, τὸ διόπτη auxiliè adseqvi nitentiam, castra seqvi placet, in certos ut pergant tubulos eosque antea inanitos repleant, haud ægrè determinat, unde omnia capillamenta, ex quibus nervi & cerebrum sunt contexta, ita dilatantur ac distenduntur, ut, qvām primum motus organi corporei ab objecto in illud agente in sensibus externis est inchoatus, eodem prorsus momento nervi filamenti, qvæ versus illam partem terminantur, motum istum per spirituum animalium currículum recipiant, receptumq;

ad illam usq; cerebri partem, qvæ animam proximè & κατ' εξοχὴν ad sentiendum provocat, transmittant (x). Præterea non nuda sufficit præsentia spirituum, sed idoneo nutrimento refectionum, qvod succum nutritum nerveumq; liquorē in cortice cerebri à sangvine per glandulas secretum subministrare probabiliter colligunt Philosophi Burgundici; sic namq; à serosæ uliginis carcere liberati debitaq; instructi libertate circumq; vaque diffunduntur proisque ac musculos laxos & viatos sufflant: Quod tamen faustum ni nanciscatur eventum, hebetudine citius aggravantur (λ). Causæ dehinc antecedaneæ, adjuvantes, dispositivæ, promoventes utique verbo remota noncupatae, variæ subnotari possunt, quas inter somno mediocritatis limitibus circumsepto suus adsignandus est locus; hic n., uti inferius videbitur, ut animalia, à functionibus sensitivis decenter cessionia, vires recuperent amissas vividioraque ad solita subeunda onera exsurgant, adcurat. Ea deinceps, quæ sanguinem subtiliorem ac tenuiorem producunt, vel multum agitando calefaciunt, atque ita spirituum animalium ubertatem procurant, inter hasce non sequoris esse ordinis incorrupta recludit ratio. Sic quoque ea, quæ corpus iterum iterumque motum, unde sanguis agilior ejusq; motus velocior evadit, ad opera suscipienda accommodum formant, torporem, amantissimum immodicæ quietis sodalem, excutiunt, simulque corpus ipsam à cruditatibus & humoribus

super-

(x) vid. Ant: le Grand. inst: Pbil. Art: 20. part. 8.

[λ] C. 7. part: 3. Physica,

superfluis vindicant. Hinc illud est quod, qui sursum ac prosum cursant, diebus subiecte noctes per vigiles minori cum lucta sustinent, quam qui sedentariis incumbunt exercitiis. Quae dehinc arterias Carotidum, jugulum stringentes, plexusque Choroidis meatus aperiendi vi pollent, actuque recludent, ita ut spirituum influxus non intercipiatur, hoc merentur referri. Inter ejusmodi πανσονιστας ογκη ἐγχυόροτα decantatur potus, Anglis ipso etiam usu notus, Coffee nominatus, quem qui hauriunt absqve latitudine παννυχίζοτ, ut ut studiis aut contemplationibus vacent: Cujus insolite vigilie indefessaque animalis facultatis exercitii causam ingeniosissimus Willis in eo sitam esse judicat, quod adustæ hujus liqvoris particulæ, sanguini posteaque absque mora succo nerveo immixtæ, cerebri poros, quia agiles & inquietæ sunt, explicit spiritusque quovis alio vinculo solutos, ut munis sua diutius cum vigore obeant, accuant atque accendant: Quemadmodum παννυχισμὸν in sanguinem torridum & atrabilarium, qui succum nervosum tostum particulisque adustis exundantem subministrat, refundit; hic namque nec cerebri poris circumscribi, nec spiritus animales blando complexu retinere valet. Non raro etiam vigiliam pro actu sumptiam introducit vehementior sonitus, punctio, acer succus, aut alia quandoque causa, sensorium exterius fortius majori vi quæ percussit, dum motus iste sensui communi communicatus, ac si classicum caneretur, reliquos sensus sine exceptione expergit, spiritusque statio-

mariorum militum ministeriis fungentes, principis facultatis iussis intenti in nervos & fibras expeditiō-
nem parant: Quia tamen desiderata refectione fru-
strati sunt, amissio vigore parum prosperè suum ad-
ministrant officium, adeò ut pandiculationibus &
oscitationibus nihil sit frequentius, eò qvod mem-
bra contrahendo ac dilatando, aquosum humorem
partesque nervosas infestantem, cum nondum satis
sit dissipatus, consociatis viribus ad laboremus abigere.
Quin etiam infirmior valetudo, conscientiae stimuli
ac cœtra infestissima atque infestissima robore vigi-
liam propugnandi somnumque propulsandi probè
sunt munita; spiritus namq; acrimonia ac ferocita-
te ex hac mentis perturbatione inductos immodicus
cerebri calor agitat, succusque nerveus, vectos qui
æqua proportione alioquin miscet, se se abducit. De
conscientiae tortura sceleris comite germanissimè lo-
quitur Sallustius: *Animus impurus Deo hominibusque*
infestus negat vigiliis neque quietibus sedari potest (μ).
Et Curtius: *Scelerati conscientia obstrepe[n]te cum dor-
mire non possint, agitant eos furiæ* (ν). Eandem quo-
que ob rationem curæ mordaciores aliæ, αἰτίνες τὴν
χαρδίαν ἐδίσοι, τὴν ψυχὴν βλάπτοι pervigilium
inferunt. Unde Poëta Sulmonensis:

*Non mihi grata dies noctes vigilantur amara:
Nec tener in misero pectore somnus adest.*

S. III. Quia Vigiliae opponitur Somnus, generatio-
nis ejusdem, cum oppositorum opposita sit ratio,
contemplatio minus negotii nobis facessit; ut n. co-

pioſi-

(μ) *Conj. Catil.* (ν) *lib. 6, c. 10.*

plosiorem spirituum animalium in cerebro cum efficacia praesentiam insomniæ principium causale efficiens proximum supplere §. immediate precedingam adseveravimus: Ita somni causam efficientem vel deficiente in spirituum animalium absentiam transferamus restat: absentiam hic intellectam volumus non omnimodam, absolutam & totalem: sed aliqualem, respectivam & partialem seu, quod eodem recidit, eundem inopiam, infrequentiam ac contractionem, ita ut meatus, spirituum animalium decursui inter vigilandum patentes, concordi eorundem adfluxu non diutius inflati collabantur ac obstipentur. Nec fieri aliter potest, quam ut, dum auræ hæ subtilissimæ difluendo disparent, nec aliæ, quæ iisdem statim succedunt, supersunt, nervorum filamenta una cum ipsis deficient, concidant, seque ipsis aliquo modo contingant ac involvant. Hinc si adsit aliquid, quod corpus nostrum aliquo in membro adficiat, impressio illa ad cerebrum, ut sensatio aliqua proveniat, percurrere nequit. Indè etiam est quod musculi certimis hilice adparitoribus secundū quid orbati atq; ea propter laxi ac flaccidentes partibus, quibus innescuntur, movendis admodum sint inepti. Quocirca in ἐμυογόνας incidentes genas concidere, caput hoc atque illuc declinare, poplites suum deferre officium, sensusque universos occupationum intercedinem adripere cernit (ξ). Evenire interdum & illud potest, quod spiritus, nec ita quidem pauci, in cerebro adsint, somnus tamen obrepat vel

cont.

(ξ) Ant. le Grand instie: Phil: art: de V. & S.

continuetur: Sed tunc solito influendi vigore, debitoque motu sunt mutilati (o). Causas dehiuc absentiā & detentionem spirituum modò nominatam gignentes ut pensilemus naturæ submonet ordo. In illarum autem catalogo est *vigilia* eaque diutinior, quæ, cum animal per longiorem temporis tractum sensus actu continuo exercuerit, adiectâ insuper locomotivâ, langorem membris incutit; substantia n cerebri per continuam actionem exsiccata nisi ditioni spirituum illapsu prædominetur, sufflari nequit, quemadmodum fortior ventus ad navis vela sicca, quam madida inflanda requiritur: Cum autem spiritus jam sint dissipati, ubertas in paupertatem convertitur. Sic cum terras alto tenaciq; fabulo, vestigia fallente, obrucas ingredimur, spiritu propter motum laboriosum absumuntur ac diffiantur, cum quantum arenæ, quæ per se non movetur, dandum est motū, tantum corpori nostro adiungatur, adeoque per poros motu apertiores factos insensibiliter exsiliunt (π). Animi quoque labor, ut lectio & meditatio, non minus quam corporis, spiritus dispellit ac imminuit, hinc etiam, ni repentina extimescenda sit ruina, eidem suæ dandæ sunt respirationes. Lectio postmodum attenta pastum sine temporis intervallo fecuta somnum repente procudit; seria enim speculatio gravesq; animi occupationes sanguinem versus caput, simulque cerebri meditullium majori in copia deferunt. Hinc ubi sanguis se in cerebrum insinuat, succus nervosus, qui spiri-

(o) B. Doct, Waller: (π) B. Doct, Wallerius,

fūs confessim suffocat eorumq; pores occupat, af-
 fatim sese illuc confert (e). Urgens præterea inten-
 sumq; frigus non omnino in hoc negotio inefficax
 est, licet non ut principale, & immediatum qvid;
 spiritus n. frigore incrassantur & obtunduntur, pri-
 fca inestimabili velocitate quasi exuti, vel ad mini-
 mum aliquā ex parte privati. Et quod majus est: Si
 motus nullus sit, ut in summo frigore, nec partis
 culæ minimæ corporis nostri moveantur, stupor &
 mors sequitur, nec ullus amplius sensus est (r).
 Frigori etiam contrarius calor æstasq; vehementissi-
 mus, modō licet contrariō, ad considerationem de-
 signati effecti commeat, spiritibus per pororum
 algivoxiv, prævio motu nec torpido quidem, foras
 prorucentibus, ut ipsi etiam balneatores nos edocent,
 jejunium deinde in longius tempus protensum anima-
 lia somno complecti adsolet; spiritus n. ut omnia alia
 convenienti nisi reficiantur pabulo, pristina hilarita-
 te explosa ignavescunt. Sed nec reciproca cunarum a-
 gitatio infantibus somnum dissuadet; vel quia spiritus
 placide sustinatur; vel quia aliorsum vertuntur, dum
 sublatis ad ea objecba, quæ supernè sese offerunt,
 oculis in vertiginem quasi vertuntur, rituq; temulen-
 torum conspiuntur (r); Vel quia hic librationis mo-
 tus cerebri humores movet, qui dum in illud nervo-
 rumq; orificia adpellant, obstructionem proereant:
 Non aliter ac humor impetuose effusus altius incur-
 rit, idque tantò facilius, quantò corpus quod intrat,

fit

(e) Ant: le Grand. hist: Naturalis part.8.art.9. (r) Jean.
de Raëi in Clav. Pbil. [r] B, D, N, Wallerius.

fit mollius ac tenerius, uti puerorum ac infantum cerebrum sese habet [v]. Neque murmura aquarum, ingentes cataractarum strepitus, musicæ modulatione sive cantionem (de qua latiorū Poëtarū decus canit;

- - In plenos resoluti carmine somnos (φ) hinc planè excludere decet; spiritibus enim, quia pluribus intensus minor est ad singula sensus, in nervum acusticum, ut aures sonum accipiant, ad glandulæ determinationem copiose properantibus, reliqua sensoria ob uberioris spirituum influxus negationem cessant. Cum a. unus idemque sensus diutius in idem objectum absque defatigatione desiginequeat, siccirco auditus ipse citò succumbit, somnusque reliquis sensibus quiescentibus supervenit (χ). Padi ratione jucunda titillatio, manuum pedumque frictio in hoc momento quid valeant sappiunculè manifestant, eò quod spiritus ad illas partes delati vel placide sistantur; vel dissolati in fugam se conjiciant. Abductio demum mentis à cogitationibus animusque æstu majori solutus, nihilque nisi recti sibi conscient, dexterimus somni promotor est. Hinc Alexander M., ut refert Curtius (ψ), Parmenioni se, ubi gravatum animi anxietate corpus altior oppressit somnus, tactu, cum voce non posset, excitanti respondit: credi me somnum prius capere potuisse, quam exonerarem animum sollicitudine, que quietem morabatur? Cum quo conferas, si libet, licet Trogi epitomatorem (ω). Ideo etiam

(v) Ant. le Grand. hist. natural: par. 8. Art. 9. (φ) lib. 7. metam: v. 254. (χ) insp. Colleg. Burg de S. G V. (ψ) lib. 4. c. 13. (ω) Just. l. II, C. 13, v. 1, 2, 3.

etiam Syrus Terentianus, vaferrium & ad technas
struendas versatissimum caput, formidoloso Clitiphoni
hac injicit verba: Ademum Tibi jam faxo omnem metu
in aurem uiramus otiose ut dormias [a]. Hinc Ovid:

Otia Te somnusque juv'ane, quæ cura negabit.
Et Pelingenius: Somnos efficiunt placidos præcordia lata.
Est itaque conscientiae illiteratae proditor & innoxiae
securitatis index, non tamen certissimus. Sensibilius
postmodum defectus ut לילך גָּרְשִׁין, seu nigredo
noctis, silentium, solitudo spiritus faciunt pareiores
motus; qui enim sensus, cum, quod agant, non ha-
bent, sensim pigrescentibus spiritibus, ad otium se
non componerent? Lumen etiam quandoque somno
patrocinatur. Sic vernum atque aestivum tempus, qvō
solis lumen cubiculi fenestras ferit, docet, nos diffici-
lius somnum abrumpere, qvāc dum hyems in ab-
sentia solis trepidā nos circumcingit caligine, non ta-
men ὑπνος λυσμελής γνησίως luminis est filius, sed
per imputationem duntaxat eatus, quatenus oculi
infirmiores repentina percussi frigore rursum con-
nivere ac claudi coguntur; lumidis n. instantis radii
palpebrarum apertarum oculos, iisdem remittendis
inadscenos immissione sua offendunt, clausisque
somnum admitteodi ansam exhibit. Hinc etiam ubi
fulgidissimum mundi jubar non sensim, sed impro-
visò retinam otiantem percellit, expergescati ocu-
los aperiendo quendam sentiunt dolorem. Alimenta
deum non proorsus hinc sunt releganda; cibi nam-
que dyspepti in ventriculo diutiū hærentes, eique

gravitatem accelerantes spiritus animales in somno
cho diversantes detinent, figunt ac fistunt atque ob
consensum, inter stomachum & cerebrum intercon-
dentes, spiritus in cerebro stupescunt ac hebescunt (β).
quibus connectantur ea, quae acutissimus de la Forge in
notis Tractatus Rehati des-Cartes de homine Art: 57.
adportat, atq; §. V. momenti anascevastici evanescentes
intermischimur. Atmosphæra denique forsitan, in iis
præsertim, quibus futuræ aliquo modo sunt latae, ali-
quid ponderis præsenti pariet rei, diversaque cœli vel
nubibus obducti torvior ac tristior; vel amplissimo
hujus universi oculo collustrati serenior blandiorque
facies; aëris n., cum in respiratione aliquo modo cum
sanguine miscetur, spiritus producit magis vividos
& agitatos siccis quam humida tempestate: quemad-
modum flamma etiam tunc magis est flagrans [γ].
Præter hæc incommodior corporis situs, lodicum pli-
cæ, cubilis durities, vel etiam vesicæ levandæ mo-
lestius desiderium somnum interrumpere possunt; spi-
ritus n. somni tempore perpetua massæ sanguineæ per
cor circulatione gignuntur eâ abundantia, qvæ nervo-
rum capitulis reservadis, illisque eo modo, qui, ut fila-
mentsa extricet, animæque objecta corpori infesta di-
gnoscendi ansam præbeat, necessarius est, sufflandis
sufficiat; quilibet n. molestia sensum ac motum qui-
eti insidiantem secum trahit (δ). Non itaq; præter rem
Charidemus de Macedonum scie locuturus hisce: fa-
tigatis humus cubile est, subnectit: tempora somni ar-
(β) Vide Ant le Grand, inst: Phil: de S. & V.

Editions

(γ) Ludov: de la Forge in notis perpetuis Art. 58:
(δ) adeatur Ant: le Grand, Hist. natura: part: 8. Art. 9.

stiora, quām noctis sunt (ε). Quasi posteriora priorum essent αιπολογιμα. Nec scio an aliud inelytum Spartanorum legis latorem Lycurgum, legum non inventione, quām exemplo clariorem, ne pueri quidquam somni causā sibi substernerent, ut vetaret adegit (σ), quām ut primos annos non in otio sed negotio agentes, sprečā plumā ac ostrō, asperis durisque, ne ex quo prolixior esset somnus, lectis adīvefaceret; Consuetudinis enim, quae naturā est potentior, ut omnium aliorum, ita etiam respectu utriusq; hujus sensuum affectionis, πληρόεν tantò minus auctoritatem emendicat, firmius quantoq; qvilibet rebus humanis accommodatus idipsum secum experitur. Causarum, ex qvibus somnus præternaturalis generatur, indago, cum exercitatissima vexet ingenia, nos facilimè infirmabit; modò namq; præter ea, quae obiter antea recensuimus, sanguis aquosior, qui cerebrum adluit, aut humore nutritio nondum benè disposito tumidus concitator in cerebrum irrumpt spiritusque animales deprimit, aut in fugam avertit; modò spiritus animales sensibiliori hebetudine contractā ultrò quasi collapsi cerebri fibrillas tenere tensas, vigiliam, motum, aut objectorum impressiones tutari ac receptare desvescant, quod hydropicus est solenne; modò cerebri constitutio adeò est debilis, ut seri inundationem fugare nequeat, ut memoratum est suprà; modò aquæ subacidæ avidius haustæ nec per vesicam emissæ lethargum, aut ad minimum alios faciliores affectus, aut somnolentiam invechunt; modò cavitatum cerebri ac

arteriarum Carotidum compressio crebriorem spiritum à cerebro ad exteriōres & vicissim ab exteriōribus partibus ad cerebrum sufflaminat interfluxum. Hinc praece Ant: le Grand (ζ): *Si cui ligentur arteriae aut venae jugulares interiores, is statim somnō corripitur: unde fures de patibulo suspensi, quasi sopiti & dormientes intereune.* Unde etiam carotidum nomen iis invenerunt; illis enim vehementius compressis carus gignitur. Huc pertinent pharmaca narcotica, quibus accensetur papaver (cujus vis somnifica passim à Poëgis decantata hac ænigmatica expressione exornatur: *Et me Somnus amat, proprio nec dormio somno) utrumq. ob frigiditatem, caliditatem, an occultam, non ostendit i.e. absconditam, sed χειρικῶς in ordine ad manifestam, sic dictam qualitatem, requiem hanc conciliet? non dum bene soporatum est litigium.* Multus nec, ut putamus, infelix in frigiditatis, & quidem in 4. gradu, denegatione est Clariss. Sennertus: *Tantum abest inquietus, ut somnifera & narcotica medicamenta propriè dicta valde frigida sint, ut contrarium potius sit verum & calida reprehendantur (η).* Quid probat ulterius per inductionem vini, lolii, hyracis, seminis cinnabis, nucis Mosch., nucleorum persicorum, amygdalarum amarorum, absinthii, lupuli, allii &c. quæ omnium confessione calida esse & somnum tamen conciliare adfirmat. Opus Ψηφοῦ etiam fuit experientissimus noster Galenus (θ). Caulam a, cur papaver, opium, mandragora, crocus & similia stuporem infligant, somnumque ac-

(ζ) inst: Phil: art. 20. par. 8. [η] lib. 1. pract.
part. 2. c. 1. q. 1; (θ) B. D. N. Wallerius,

versant, modernt in uliginosum ac copiosum hujusmodi plantarum humorem, qvi plexus sentientis poros, ut spiritos à corde proficilentes ad cerebrum, iterumque in cerebro contenti ad membra exteriora progredi nequeant, obstopat, transfundunt; uti n. qvibusdam plantis hepar, aliis lien, ne sverta exhibeat servitia, obducitur ac impeditur: Ita medicamina hæcce ûtrumq[ue] poros Choroidis plexus obserandi & ut pauciores spiritus à corde ad cerebrum ablegentur procurandi virtute sunt prædicta; somnifera namq[ue] non intrinseca tantum sumtione, sed etiam extrinseca applicatione corpus humectations quadam perfundunt refrigerationemq[ue] inferunt, qvæ spiritus diminuant, eorumve motui infidiss struunt. Ad eum modum, qvō Catarcho aut Rheumate laborantes humoris copia, qvā nervorum capita occupantur eorumq[ue] ductus obsidentur, somno & marcore qvodam premit (i). Illud igitur firmum videtur, qvod opiate spiritus animales vel profligent, vel debilitent, vel fugent, ita ut major dosis, non adfvetis, aut pullui debili obnoxiiis, aut somnolentis porrecta, quandoq[ue] lethalis somni sit procreatrix. Per opiatorum usum minus Turcis & Orientalibus nocetur, vel qvia spiritus magis volatiles ab illorum adusto sanguine fortassis procreantur; vel potius qvia adfvetudo qualiscunq[ue] eadem mollit, ut herba nicotiana etiam vi narcoticâ imbuta Europæos minus soporat (x). Postremo in hoc somni præterna-

(i) *Ant. le Grand in instit: Pb. & hist: natur. (n) insp: Philos: Burgund: part; 3. c. 5, de usu ventriculi.*

per alis circa nimiae evacuationis, quæ in haemorrhia & dysenteria non sine dolore sentitur, immo-
dicæque Veneris nec dememinisse expedit; spiritus
namque una cum sanguine & semine, iisdem im-
prægnato, dum effunduntur, inertem horum absentia-
m comitatur *somnus*. Quæcunque igitur, ut rem
verbō in genere expediamus, sanguinem incrassant,
vel refrigerant, aliōve, quicunque ille sit, modò
spirituum ubertatem minuunt, vel motum eorundem
correspondunt, causæ somni mediae dici possunt (λ).

§. IV. Atque ita non ut adfuit voluntas, sed ut
adversit materiae difficultas, ingeniique imbecillitas,
causæ efficientis enodatione defunctis ingruit pensi-
culatio materiae; quia v., ut ex superioribus aliquo-
usque liquet, præstitutarum affectionum materia ex
qua [cum corpora non sint, sed eorundem acciden-
tia, quorum essentia est inexistentia] dari nequit, ne
penuria domestica in arctissimas fauces nos compel-
lat, viam ad materiam in qua seu subjectum εὐθυ-
δερμάσην insistimus. Nec Philosophorum phœbus
(μ) in hujus indagatione sui est dissimilis, cui sic
discurrenti aures commoda patulas: *Somnus* & vi-
gilia ad eandem vim partemq; animalis perlinens, ut
poteris opposita; vigilia n. est ut habitus vel forma: So-
mnus autem vigiliæ privatio. Utrumq; etiam eodem
dignoscimus, nempe sensu; qui n. vigilar sentit actum:
Qui dormit non sentit actum sensu externo. Est vero
sensus actu motio quedam anime per corpus. Quod si
vigilia in sentiendo consistat, sentire v. proprium non
sit

si anima, nec corporis, inanime enim sentirec, sed
ueriusq;: Vigilia profecto non erit etiam propria ani-
me vel corporis, sed utriusq; affectio. Id autem pro-
bat sequenti ratiocinio: Facultas sentientis & sensus
anime & corpori est communis: At somnus & vigi-
lia est affectio facultatis sentientis E. Unde hocce eli-
cere licet πόρισμα: Nullum inanimatum corpus dor-
mie aut vigilat; inanime enim anima caret: Vigilie a. & somnus sunt affectiones corpori & animae
junctim spectatis competentes. Animal igitur ra-
tionale pariter ac irrationale Vigilie somnique est
subjectum mediatum, totale & adæquatum, sem-
per licet non vigile aut dormire. Quapropter et-
iamnum advertas volumus, nos plantas (quippe quæ
spirituum animalium, qui non potentia solùm, sed
etiam actu assiduè consumuntur, auxilio non exspe-
ctato, nutritionem, augmentationem & generatio-
nem absolvunt, natura etiam organis vigilia dicatis
destitutæ indeque nec occupationibus onerosis im-
plicitæ tali, quali animal, quiete haud quaquam indi-
gent) à nostra refecuisse contemplatione; ut ut n. Ana-
xagoras inter priscas philosophorum prosapias non
ignobilis, ab ea opinione, quod etiam plantæ somnos
traherent, non censeatur intactus, contra quem se ar-
mat Julius Scaliger (v): Eum tamen non de somno
idiōtēs sed ἀκύρως ήγη ἀναλόγως ita dicto verba ha-
buisse nobis persuadet Kippingius (ξ); est namque in
herbis & arboribus aliquid etiam spectantibus ob-
vium, quod somnum imitatur: scilicet ubi solmontium mu-

bat umbras, iugaque bobus demis fasigatis, herbae &
flores folia complicant: ubi a noctem pellit dies, ex-
plicant atque expandunt eadem, uti Cariophylla, li-
lia, Calendulae, Tulipae similesque cōmonstrant.
Quando insuper cum Philosopho proclaimamus: ὅτι
μὲν ὑπνός κοινωνεῖ τὰ ζῶα πάντα (o), temporis, gra-
dus ac evidentiæ discrepantiam iis non detrahimus;
unum namque animal alterum somno & vigilia an-
revertere tam est notum, quam quod notissimum.
Reticeamus jam de gliribus quid complures tradunt,
quod nēmō in glirariis suis dormiendo totam trans-
īgant hyemem. Et ne quis eos per tam inexpugna-
bilem dormiendi dulcedinem fame ac inedia debel-
lari aut confici obgerat, hanc Thomasius interserit
περὶ φασιν (π): Sensitivis operationibus interruptis
vegetativæ tantò felicius, aliis non illaqueatæ tendi-
culis, quod sua interest, expediunt, atque hinc et-
jam egregiè gliscunt ac pinguiscent, propugnaculo
de cetero, si adpeteretur, usurus Poëtae Martialis,
hunc in modum glirem per περὶ σωματικὰ loquentera
introducentis:

Tota mihi dormitur hyems & pingvior illo

Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.

Licet ἀπεργοῦσι Gothofredum Voigtium totis vi-
ribus hanc sententiam oppugnantem offenderimus, qui
super hac re hanc verborum seriem necit: Quid
vulgatus glirium somno? falsum tamen est per totam
hyemem impransos atq[ue] incænatos illos indulgere somno:
Obstat enim præter alias mitiones experientia, ubi o-

(o) lib. de Vig. & S. c. 1. b. (π) c. de vig. & Somn.

ea & gallinas hyemali tempestate rapuerunt & corre-
pri sunt (q). Unde a. illud sit, quod alii ad vigiliam,
alii ad somnum magis propenderent, ex iis, quae ru-
diter modò depinximus qualitercumque luculentum
esse opinamur. Imò hisce quod est consonum in-
culcandum: Temperamentorum nimirum varietatem
& aliam atqve aliam corporis constitutionem cen-
sum debere ingredi (r); qui n. sanguinei sunt,
inque urbanas jocorum voluptates, lœtitiaeq; delicias
effus, fortiorum pulsum ac sanguinis, qui spiritibus
animalibus fomenta adqvirit, motu sentient & au-
spicationi cum usura somno oblucentur; pituitosu
m. ante præstitutas horulas νυσάγματα diligunt; re-
liquorum etiam non pauci, dum pri'num effuderunt
impetum, velut amissò aculeo torpent. Aristoteles,
quod ἀδηλόφλεβος, ναρώδεις ηγέ μεγαλοκέφαλος
Φίλωποι sunt; Melancholici contra insomnes; παι-
δία σφόδραι καθεύδη, propugnat (t), cum quo au-
tea eandem etiam nos inflavimus tibiam; tum quia
humor calorem obtundit; tum quia organa mollia ac
in ceræ modum flexibilia spiritus non facilè confe-
neant, licet sub hoc lusu natura serium quid medi-
tetur. Embryones sermo noster directè non ferit; cum
n. αναγκαῖον ὑπνον πάντες ἐγέρτον ἔivat· hi verò pro-
pter humoris affluentiam & organorum imperfectio-
nen expergisci non possint: propriè nec dormiunt,
nec vigilant, sed naturalibus potius, quam animalibus
actionibus destinati, vigiliā & somno ad animales